22. Boccace, *Genealogia deorum gentilium*, Préface, I, 51. J'ai développé dans ma thèse de doctorat, p. 306-309, une analyse comparative de ce passage avec certains extraits de la *Divine Comédie*.

23. Boccace, *Genealogia*, Préface, II, 4 : « *poetae, quos primos theologizantes Aristotiles dicit* ». Voir aussi Augustin, *Cité de Dieu*, XVIII, 14 et Aristote, *Métaphysique*, 983 b.

24. Boccace, *Genealogia*, Préface, I, 43.

choses, du moins aurai-je incité quelqu'un d'autre, plus sage que moi, à mieux les dire. Pour ce faire, j'écrirai d'abord ce que j'aurai pu puiser chez les Anciens; à partir de là, quand leurs écrits feront défaut ou diront moins pleinement que ce qu'il me semble bon, j'ajouterai ma propre idée.

Se trouve ici souligné l'écart qui sépare le texte de l'interprétation qu'en donnent les lecteurs. Les auteurs antiques sont morts, Dieu ne se montre pas directement : nul interprète ne peut prétendre donner une interprétation unique et définitive. Boccace prend acte de cette relativité des lectures et propose en conséquence d'en accepter la diversité. L'incapacité à retrouver un sens originel avec certitude sera donc compensée par une dynamique créatrice, proposant une multitude d'interprétations, anciennes et nouvelles. Boccace applique immédiatement cette herméneutique à son enquête mythographique. Dans un des premiers chapitres de la *Genealogia*, il affirme que « dans ces fictions, il n'y a pas une unique interprétation, bien au contraire, on peut dire que le sens est polysémique, c'est-à-dire multiple ». Il donne alors successivement le sens littéral ou historique, puis moral, allégorique et enfin anagogique de la victoire de Persée sur la Gorgone. Il en conclut que ces différents sens peuvent tous être désignés par le terme globalisant de « allégoriques », puisque le terme allégorie vient du grec *allon*, qui signifie simplement « autre, différent<sup>25</sup> ». Boccace repense l'articulation entre figuration et théologie en accordant aux fables païennes le statut de figure et en les pensant partiellement sur le modèle de l'exégèse biblique. Ce modèle exégétique, loin de constituer

---

25. Boccace, I, 3,7-9: « *Insuper, rex precipue, sciendum est his fictionibus non esse tantum unicum intellectum, quin imo dici potest potius polisenum, hoc est multiplicium sensum. Nam sensus primus habetur per corticem, et hic licteralis vocatus est; alii per significata per corticem, et hi allegorici nuncupantur. Et ut quid velim facilius assumatur, ponemus exemplum. Perseus Iouis filius figmento poetico occidit Gorgonem, et uictor euolauit in ethera. Hoc dum legitur per licteram hystorialis sensus prestatur. Si moralis ex hac lictera queritur intellectus, uictoria ostenditur prudentis in uicium, et ad uirtutem accessio. Allegorice autem si uelimus assumere, pie mentis spretis mundanis deliciis ad celestia eleuatio designatur. Preterea posset et anagogice dici per fabulam Christi ascensum ad patrem mundi principe superato figurari. Qui tamen sensus etsi uariis nuncupentur nominibus, possunt tamen omnes allegorici appellari, quod ut plurimum fit. Nam allegoria dicitur ab allon, quod alienum latine significat, siue diuersum, et ideo quot diuersi ab hystoricali seu licterali sint sensu, allegorici possunt, ut dictum est, merito uocitari. Verumtamen non est animus michi secundum omnes sensus enucleare fabulas que sequuntur, cum satis arbitrer unum ex pluribus explicasse, esto aliquando apponentur fortasse plures.* »